CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à
 secretaria  competente,  execute  a  limpeza  dos
 lagos da Praça Aldo Benedicto France.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 A  limpeza  dos  lagos  desta  praça  é  necessária  por  várias  razões,
 inclusive  de  saúde  pública,  uma  vez  que  águas  sujas  em  lagos  podem  ser  um
 habitat  para  patógenos  e  parasitas,  que  podem  causar  doenças  aos  visitantes.
 Além  disso,  a  decomposição  de  matéria  orgânica  pode  liberar  substâncias
 tóxicas.Um  lago  limpo  contribui  para  a  qualidade  geral  do  ambiente,
 proporcionando  um  espaço  mais  agradável  e  esteticamente  atraente  para  os
 visitantes.  A  presença  de  algas  e  detritos  pode  comprometer  a  beleza  e  a
 funcionalidade  do  espaço.  Lagos  bem  mantidos  ajudam  a  sustentar
 ecossistemas  locais.  A  presença  de  espécies  aquáticas  saudáveis  pode  indicar
 um  ambiente  equilibrado  e  promover  a  biodiversidade.  A  sujeira  e  a  poluição
 acumuladas  podem  levar  ao  crescimento  excessivo  de  algas  e  outros
 organismos,  o  que  pode  resultar  em  problemas  como  a  eutrofização,  onde  o
 excesso  de  nutrientes  causa  a  diminuição  do  oxigênio  na  água  e  afeta  a  vida
 aquática.  Por  último,  registro  que  lagos  limpos  reduzem  o  risco  de  acidentes,
 como  escorregões  ou  quedas  em  áreas  escorregadias  devido  ao  acúmulo  de
 algas.  Além  disso,  a  aparência  limpa  contribui  para  uma  atmosfera  mais
 agradável e atraente, incentivando as pessoas a desfrutar do espaço.

 Sala das Sessões, 15 de agosto  de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 ________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 3881/2024
16/08/2024 - 15:42
IND 2122/2024